O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art. 1º -  Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementa-
res abaixo discriminados:

I – no valor de R$ 150.000,00  (cento e cinqüenta mil reais),
visando atender as despesas com o Programa Complemen-
tário a Manutenção dos Próprios Municipais – Material de
Consumo, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física e Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, no IPPU/VR, a
saber:

FUNCIONAL CAT.

[...]

ECONÔMICA CÓDIGO VALOR 
8.35.04.122.0003.2.001 33903000.99 835.010 R$      10.000,00 
8.35.04.122.0003.2.001 33903600.99 835.020 R$      80.000,00 
8.35.04.122.0003.2.001 33903900.99 835.030 R$      60.000,00 

TOTAL      R$    150.000,00 

II – no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Ma-
nutenção, Construção e Ampliação de Próprios Munici-
pais – Material de Consumo e Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica, Programa de Manutenção, Construção e
Reforma de Unidades de Saúde – Material de Consumo e

[...]

do ponto E47J até o ponto E47G mede 52,55m; do ponto
E47G até o ponto E47I, confrontando com Área Remanescente,

sendo que do ponto E47G até o ponto E47H mede 64,20m; do
ponto E47H até o ponto inicial de partida E47I mede 50,00m,
fechando assim a poligonal, perfazendo uma área total de
2.841,85m² (dois mil, oitocentos e quarenta e um metros e oiten-
ta e cinco centímetros quadrados).

Artigo 2º- A área de terra de que trata o presente Decreto
será destinada a implantação da Estação de Tratamento de Es-
goto da Bacia 12.

Artigo 3º- As despesas relativas a referida desapropriação

[...]

TEC SERVIÇOS LTDA.
OBJETO:  Execução da obra de REPARO DE MARGENS DESA-
BADAS DO CÓRREGO CAFUÁ – VILA RICA, NO BAIRRO CASA
DE PEDRA, em Volta Redonda/RJ.
DOTAÇÃO: 8.05.15.543.0004.2.083.44905100.00 - SMO (N. E.
no 03.022-8, de 27/06/2008)
VALOR GLOBAL: R$ 173.477,09 (cento e setenta e três mil,
quatrocentos e setenta e sete reais e nove centavos)
PRAZO: 150 (cento e cinqüenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  11.07.2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 05.047/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 197/2008
CONTRATO DE OBRA

PARTE:MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa CONS-

[...]

Execução da obra de CONTENÇÃO E PAVIMENTA-
ÇÃO NA RUA A Nº 55 E ALAMEDA 22 Nº 50 – NÚCLEO MARI-
ANA TORRES – NO BAIRRO VILA BRASÍLIA, em Volta Redon-
da/RJ.
DOTAÇÃO: 8.05.15.543.0004.2.083.44905100.00 - SMO (N. E.
no 02.952-8, de 24/06/2008)
VALOR GLOBAL: R$ 81.249,50 (oitenta e um mil, duzentos e
quarenta e nove reais e cinqüenta centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias corridos
DATA DE ASSINATURA:  11.07.2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.921/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 198/2008

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

PARTE:MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa CONS-